
П Р И К А З 

07.06.2023 г.                                                                                                              № 155 

 

Об утверждении нового Перечня товаров, работ, услуг, 

 закупки которых осуществляются у субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

На основании п. 8 Положения об особенностях участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета указанного объема, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2014 г. №1352 «Об 

особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приказ от 12.04.2022 №128 утвердить новый перечень товаров, 

работ, услуг, закупки которых осуществляются у субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее – перечень), согласно Приложению №1 к настоящему 

приказу. 

2. Разместить настоящий перечень на официальном сайте Российской Федерации для 

размещения заказов http://zakupki.gov.ru и официальном сайте учреждения в срок 07 

июня 2023 г. Ответственные – документовед Иевлева Е.Г., секретарь учебной части 

Прокушева К.А. 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                        Т.В. Чернавина 

  

 

 

Ознакомлены: 

Иевлева Е.Г.  

Прокушева К.А. 
 

УПРАВЛЕНИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«СЫКТЫВКАР» 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРОГИМНАЗИЯ № 81» Г.СЫКТЫВКАРА 

(МАОУ "Прогимназия №81") 

http://zakupki.gov.ru/


Приложение №1 

к приказу №155 от 07 июня 2023 г. 

 

№ 

п/п 
Код ОКПД2 Наименование товаров, работ, услуг 

Раздел A. Продукция сельского, лесного и рыбного хозяйства 

1.  01.47.21.000 Яйцо куриное в скорлупе свежее 

2.  01.11.75.110 Зерно гороха 

3.  01.13.49.110 Свекла столовая свежая 

4.  01.13.41.110 Морковь столовая свежая 

5.  01.13.43.110 Лук репчатый 

6.  01.13.42.000 Чеснок 

7.  01.13.51.110 Картофель ранний 

8.  01.13.51.120 Картофель поздний 

9.  01.13.34.000 Томаты 

10.  01.13.32.000 Огурцы 

11.  01.13.39.120 Кукуруза сахарная  

12.  01.13.12.120 Капуста белокочанная 

13.  01.24.10.000 Яблоко 

14.  01.24.21.000 Груши  

15.  01.23.13.000 Апельсины 

16.  01.23.14.000 Мандарины, включая танжерины, климентины и 

аналогичные гибриды цитрусовых культур 

17.  01.23.12.000 Лимоны и лаймы 

18.  01.22.12.000 Бананы 

19.  03.11.20.126 Минтай свежий или охлажденный 

Раздел C. Продукция обрабатывающих производств 

20.  10.51.11.110 Молочная продукция 

21.  10.39.17.100 Овощи (кроме картофеля), консервированные без уксуса 

или уксусной кислоты, прочие (кроме готовых овощных 

блюд) (капуста квашенная, огурцы соленные) 

22.  10.51.11.111 Молоко питьевое коровье пастеризованное 

23.  10.51.52.111 Йогурт без вкусовых компонентов 

24.  10.51.52.112 Йогурт с вкусовыми компонентами 

25.  10.51.52.114 Кефир 

26.  10.51.52.113 Ряженка и варенец 

27.  10.51.40.300 Творог 

28.  10.51.30.111 Масло сладко-сливочное 

29.  10.51.30.100 Масло сливочное  

30.  10.51.52.200 Сметана 

31.  10.51.40.121 Сыры полутвердые без вкусовых наполнителей 

32.  10.12.10.110 Мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-

бройлеров) охлажденное 



33.  10.12.20.110 Мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-

бройлеров) замороженное 

34.  10.12.20.170 Мясо сельскохозяйственной птицы замороженное, в том 

числе для детского питания 

35.  10.12.10.170 Мясо птицы охлажденное, в том числе для детского 

питания 

36.  10.11.31.110 Говядина замороженная 

37.  10.11.31.150 Субпродукты пищевые крупного рогатого скота 

замороженные для детского питания (сердце, печень) 

38.  10.11.11.110 Говядина парная, остывшая или охлажденная 

39.  10.11.31.130 Говядина и телятина замороженные для детского 

питания 

40.  10.11.12.140 Свинина парная, остывшая или охлажденная для 

детского питания 

41.  10.11.32.110 Свинина замороженная  

42.  10.11.20.110 Субпродукты пищевые курного рогатого скота парные, 

остывшие или охлажденные 

43.  10.11.11.130 Говядина и телятина парные, остывшие или 

охлажденные для детского питания 

44.  10.13.14.112 Сосиски мясные 

45.  10.13.14.100 Изделия колбасные вареные, в том числе 

фаршированные 

46.  10.20.13.110 Рыба пресноводная мороженная 

47.  10.39.16.000 Горох, консервированный без уксуса или уксусной 

кислоты (кроме готовых блюд из овощей) 

48.  10.51.51.113 Молоко сгущённое (концентрированное) с сахаром 

49.  10.39.22.110 Джемы, желе фруктовые и ягодные 

50.  10.39.17.112 Паста томатная 

51.  10.39.17.119 Пюре и пасты овощные прочие 

52.  10.86.10.243 Соки фруктовые и фруктово-овощные для детского 

питания 

53.  10.32.19.112 Соки из фруктов восстановленные прочие 

54.  10.41.54.000 Масло подсолнечное и его фракции рафинированные, но 

не подвергнутые химической модификации 

55.  10.61.31.119 Крупа пшеничная 

56.  10.61.31.111 Крупа манная 

57.  10.61.32.113 Крупа гречневая 

58.  10.61.32.116 Крупа перловая 

59.  10.61.32.115 Крупа ячневая 

60.  10.61.32.114 Пшено 

61.  10.61.32.111 Крупа овсяная 

62.  10.61.32.117 Крупа кукурузная 

63.  10.61.11.000 Рис шелушенный 

64.  10.61.21.113 Мука пшеничная хлебопекарная высшего сорта 

65.  10.73.11.190 Изделия макаронные прочие 



66.  10.73.11.110 Макароны  

67.  10.81.12.110 Сахар белый свекловичный в твердом состоянии без 

вкусоароматических или красящих добавок 

68.  10.84.30.130 Соль пищевая поваренная йодированная 

69.  10.89.19.231 Кисель на плодово-ягодной основе (сухой) 

70.  10.84.23.120 Ваниль обработанная 

71.  10.89.13.112 Дрожжи хлебопекарные сушеные 

72.  10.84.23.190 Пряности обработанные прочие 

73.  10.82.13.000 Порошок какао без добавок сахара или других 

подслащивающих веществ 

74.  10.83.11.110 Кофе без кофеина 

75.  10.83.13.120 Чай черный (ферментированный) в упаковках массой не 

более 3 кг 

76.  10.72.12.112 Пряники 

77.  10.72.12.120 Печенье сладкое 

78.  10.72.12.130 Вафли и облатки вафельные 

79.  10.39.17 Овощи (кроме картофеля) и грибы, консервированные 

без уксуса или уксусной кислоты, прочие (кроме 

готовых овощных блюд) 

80.  10.39.25.131 Виноград сушеный 

81.  10.39.25.134 Смеси сушеных фруктов 

82.  10.20.13.122 Рыба морская (кроме сельди) 

83.  13.10.62.000 Нитки швейные хлопчатобумажные 

84.  13.20 Ткани текстильные 

85.  13.92.11.110  Одеяла (кроме электрических одеял) 

86.  13.92.12.111  Простыни из хлопчатобумажных тканей 

87.  13.92.12.112  Пододеяльники из хлопчатобумажных тканей 

88.  13.92.12.113  Наволочки из хлопчатобумажных тканей 

89.  
13.92.12.114  

Комплекты постельного белья из хлопчатобумажных 

тканей 

90.  13.92.12.119  Белье постельное прочее из хлопчатобумажных тканей 

91.  13.92.12.191  Простыни из прочих тканей 

92.  13.92.12.192  Пододеяльники из прочих тканей 

93.  13.92.12.193  Наволочки из прочих тканей 

94.  13.92.12.194  Комплекты постельного белья из прочих тканей 

95.  13.92.12.199  Белье постельное прочее из прочих тканей 

96.  13.92.15.110  Занавеси (включая драпировочные) 

97.  13.92.15.120  Шторы для интерьеров 

98.  13.92.15.130  Занавеси и подзоры для кроватей 

99.  
13.92.16.120  

Комплекты тканей и пряжи для изготовления пледов, 

гобеленов и аналогичных изделий 

100.  13.92.29.110 Ткани для мытья полов, посуды, удаления пыли 

101.  17.12.14.110 Бумага для печати 

102.  17.12.14.119 Бумага для печати прочая 



103.  17.22.11.110 Бумага туалетная из бумажной массы 

104.  17.22.12.130 Изделия санитарно-гигиенического назначения прочие 

из бумажной массы 

105.  17.22.11.130 Салфетки и полотенца гигиенические или 

косметические из бумажной массы, бумаги 

106.  17.22.12.110 Полотенца санитарно-гигиенические и тампоны из 

бумажной массы, бумаги, целлюлозной ваты и полотна 

из целлюлозных волокон 

107.  17.23.1 Принадлежности канцелярские бумажные 

108.  17.23.13.110 Журналы регистрационные из бумаги или картона 

109.  17.23.13.130 Скоросшиватели (папки) из бумаги или картона 

110.  17.23.13.190 Принадлежности канцелярские прочие из бумаги или 

картона 

111.  17.23.13.195 Тетради общие 

112.  17.23.13.199 Принадлежности канцелярские прочие из бумаги или 

картона, не включенные в другие группировки 

113.  18.12.19.190 Услуги печатные прочие, не включенные в другие 

группировки 

114.  20.30.2 Материалы лакокрасочные 

115.  20.41 Мыло и моющие средства, чистящие и полирующие 

средства 

116.  20.41.31.110 Мыло туалетное твердое 

117.  20.41.31.113 Мыло туалетное марки «Детское» 

118.  20.41.31.114 Мыло туалетное марки «Ординарное» 

119.  20.41.31.130 Мыло туалетное жидкое 

120.  20.41.31.120 Мало хозяйственное твердое 

121.  20.41.31 Мыло и органические поверхностно-активные вещества 

и средства 

122.  20.41.32 Средства моющие и стиральные 

123.  20.41.32.110 Средства моющие  

124.  20.41.32.111 Средства для мытья посуды 

125.  20.41.32.113 Средства моющие для окон 

126.  20.41.32.114 Средства моющие для туалетов и ванных комнат 

127.  20.41.32.119 Средства моющие прочие 

128.  20.41.32.121 Порошки стиральные 

129.  20.41.44.190 Средства чистящие прочие 

130.  20.41.31.114 Средства моющие для туалетов и ванных комнат 

131.  20.20.14.000 Средства дезинфекционные 

132.  20.13.43.111 Сода кальцинированная техническая 

133.  20.41.32.125 Средства отбеливающие для стирки 

134.  20.52.10 Клеи 



135.  21.20.10.158 Антисептики и дезинфицирующие препараты 

136.  21.20.10.159 Антисептики и дезинфицирующие препараты прочие 

137.  22.19.60.110 Перчатки резиновые 

138.  22.19.60.113 Перчатки хирургические из каучукового латекса 

стерильные одноразовые. 

139.  22.19.60.111 Перчатки хирургические резиновые 

140.  22.19.60.119 Перчатки резиновые прочие 

141.  14.12.30.150 Рукавицы, перчатки производственные и 

профессиональные 

142.  22.19.60.114 Перчатки резиновые хозяйственные 

143.  22.29.25.000 Принадлежности канцелярские школьные 

пластмассовые 

144.  22.22.11.000 Мешки и сумки, включая конические, из полимеров 

145.  23.42.10.130 Раковины керамические 

146.  23.42.10.150 Унитазы керамические 

147.  25.12.10 Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из металлов 

148.  25.71.11.120 Ножницы 

149.  25.71.1 Изделия ножевые и столовые приборы 

150.  25.72 Замки и петли 

151.  25.73.30 Инструмент ручной прочий 

152.  25.9 Изделия металлические готовые прочие 

153.  25.93.14.110 Гвозди 

154.  25.93.14.120 Кнопки 

155.  25.94 Изделия крепежные и винты крепежные 

156.  25.94.11 Изделия крепежные резьбовые из черных металлов, не 

включенные в другие группировки 

157.  25.94.12.190 Изделия крепежные нерезьбовые из черных металлов 

прочие, не включенные в другие группировки 

158.  26.20.1 Компьютеры, их части и принадлежности 

159.  26.20.16.110 Клавиатуры 

160.  26.20.16.120  Принтеры 

161.  26.20.16.150  Сканеры 

162.  26.20.16.170  Манипуляторы 

163.  26.20.17.110 Мониторы, подключаемые к компьютеру 

164.  26.20.17.120 Проекторы, подключаемые к компьютеру 

165.  26.20.18.000 Устройства периферийные с двумя или более 

функциями 

166.  26.20.21.110 Устройства запоминающие внутренние 

167.  26.20.21.120 Устройства запоминающие внешние 

168.  26.20.40.190 Комплектующие и запасные части для вычислительных 

машин прочие 



169.  26.30.50.110 Приборы и аппаратура для систем охранной 

сигнализации 

170.  26.30.50.120 Приборы и аппаратура для систем автоматического 

пожаротушения и пожарной сигнализации 

171.  26.40.31.190 Аппаратура для воспроизведения звука прочая 

172.  26.51.33.141 Линейки 

173.  27.2 Батареи и аккумуляторы 

174.  27.32.13.150 Кабели, провода и шнуры связи 

175.  27.4 Оборудование электрическое осветительное 

176.  27.40.24.120 Табло световые и аналогические устройства 

177.  27.40.2 Светильники и осветительные устройства 

178.  27.51.11.110 Холодильники бытовые 

179.  28.14.12.110 Краны, вентили, клапаны для раковин, моек, биде, 

унитазов, ванн и аналогичная арматура 

180.  28.29.22.110 Огнетушители 

181.  31 Мебель 

182.  31.01.11.110  Столы офисные металлические 

183.  31.01.11.121  Шкафы для одежды металлические 

184.  31.01.11.122  Шкафы архивные металлические 

185.  31.01.11.123  Шкафы картотечные металлические 

186.  31.01.11.129  Шкафы металлические прочие 

187.  31.01.11.130  Стеллажи офисные металлические 

188.  31.01.11.140  Тумбы офисные металлические 

189.  31.01.11.150  Мебель для сидения, преимущественно с 

металлическим каркасом 

190.  31.01.12 Мебель деревянная для офисов 

191.  31.01.12.121 Столы детские деревянные для школьных учреждений 

192.  31.01.12.110 Столы письменные деревянные для офисов, 

административных помещений 

193.  31.02.10.110  Столы кухонные 

194.  31.02.10.120  Шкафы кухонные 

195.  31.02.10.130  Полки кухонные 

196.  31.02.10.140  Наборы кухонной мебели 

197.  31.02.10.190  Мебель кухонная прочая 

198.  31.09. Мебель прочая 

199.  31.03.12.130 Матрасы детские 

200.  31.09.13.140 Мебель детская деревянная 

201.  31.09.13.142 Наборы детской деревянной мебели 

202.  31.09.13.149 Изделия детской мебели прочие, не включенные в 

другие группировки 

203.  27.40.15.114 Лампы люминесцентные 

204.  27.40.15.150 Лампы светодиодные 



205.  27.40.39.113 Светильники и устройства осветительные прочие 

206.  27.40.42.000 Части светильников и осветительных устройств 

207.  22.23.12.140 Изделия санитарно-технические аналогичные 

пластмассовые 

208.  31.09.11 Мебель металлическая, не включенная в другие 

группировки 

209.  31.09.11.120 Стеллажи, стойки, вешалки металлические 

210.  
32.20.11.190  

Инструменты музыкальные клавишно-струнные прочие, 

не включенные в другие группировки 

211.  32.20.12.190  Инструменты музыкальные струнные прочие 

212.  
32.20.13.179  

Инструменты духовые прочие, не включенные в другие 

группировки 

213.  32.20.14.190  Инструменты электромузыкальные прочие 

214.  
32.20.15.190  

Инструменты музыкальные прочие, не включенные в 

другие группировки 

215.  32.30.11.115  Лыжи детские 

216.  32.30.11.122  Палки лыжные 

217.  32.91.1 Метлы и щетки 

218.  32.99.12.110 Ручки шариковые 

219.  32.99.12.120 Ручки и маркеры с наконечником из фетра и прочих 

пористых материалов 

220.  32.99.53.130 Приборы, аппаратура и устройства учебные 

демонстрационные 

221.  32.99.12.130 Карандаши механические 

222.  32.99.13.120 Авторучки 

223.  32.99.13.122 Авторучки шариковые 

224.  32.99.13.123 Фломастеры 

225.  32.99.14.110 Наборы пишущих принадлежностей 

226.  32.99.15.110 
Карандаши простые и цветные с грифелями в твердой 

оболочке 

227.  32.99.15.120 Грифели для карандашей 

228.  32.99.16.120 
Штемпели для датирования, запечатывания или 

нумерации и аналогичные изделия 

229.  32.99.16.140 Подушки штемпельные 

230.  33.12.19.000 

Услуги по ремонту и техническому обслуживанию 

прочего оборудования общего назначения, не 

включенная в другие группировки 

231.  33.12.29 
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию 

прочего оборудования специального назначения 

232.  35.30.11.120 Энергия тепловая, отпущенная котельными 

Раздел Е: Водоснабжение; Водоотведение, услуги по удалению и 

рекультивации отходов  

233.  36.00.11 Вода питьевая 

234.  38.11.21.000 Услуги по сбору неопасных отходов городского 



хозяйства, непригодных для повторного 

использования  

Раздел F: Сооружения и строительные работы 

235.  41.20.40.000 

Работы строительные по возведению нежилых зданий 

и сооружений (работы по строительству новых 

объектов, возведению пристроек, реконструкции и 

ремонту зданий) 

236.  41.10.10.000 Документация проектная для строительства 

237.  43.21.10 Работы электромонтажные 

238.  43.21.10.110  

Работы по монтажу основных сетей 

электроосвещения и электроснабжения или 

электроарматуры, требующие специальной 

квалификации, в зданиях, сооружениях и на прочих 

строительных объектах 

239.  43.21.10.120  
Работы электромонтажные, связанные с установкой 

приборов 

240.  43.21.10.130  

Работы по монтажу сетей электроосвещения и 

электроснабжения и электроарматуры для систем 

аварийного электроснабжения 

241.  43.21.10.140 
Работы по монтажу систем пожарной сигнализации и 

охранной сигнализации  

242.  43.22.1 

Работы по монтажу систем водопровода, 

канализации, отопления, вентиляции и 

кондиционирования воздуха 

243.  43.22.12.120 
Работы по установке и техническому обслуживанию 

систем управления центральным отоплением 

244.  43.22.12.190  

Работы по монтажу систем отопления, вентиляции и 

кондиционирования воздуха прочие, не включенные в 

другие группировки 

245.  43.29.1 Работы строительно-монтажные прочие 

246.  43.29.12.110 
Работы по установке оград, заборов, защитных 

перильных и аналогичных ограждений 

247.  43.3 Работы строительные отделочные  

248.  43.31.10 Работы штукатурные 

249.  43.32.10 Работы столярные и плотничные 

250.  43.33 
Работы по устройству покрытий полов и облицовке 

стен 

251.  43.34.10.110 Работы малярные во внутренних помещениях зданий 

252.  43.34.10.140 
Работы по окрашиванию прочих инженерных 

сооружений 

253.  43.91.19 Работы кровельные прочие 

254.  43.91.19.110 
Работы строительные по устройству любых видов 

кровельных покрытий зданий и сооружений 

255.  43.99.90.190 
Работы строительные специализированные прочие, не 

включенные в другие группировки 



Раздел G: Услуги по оптовой и розничной торговле; Услуги по ремонту 

автотранспортных средств и мотоциклов 

256.  46.49.23.000  
Услуги по оптовой торговле писчебумажными и 

канцелярскими товарами 

257.  47.52.79.000 

Услуги по розничной торговле прочими 

строительными материалами, не включенными в 

другие группировки, в специализированных 

магазинах 

258.  47.78.90.000 

Услуги по розничной торговле 

непродовольственными товарами, не включенными в 

другие группировки, в специализированных 

магазинах 

Раздел J: Услуги в области информатизации и связи 

259.  58.29.50.000 

Услуги по предоставлению лицензий на право 

использовать компьютерное программное 

обеспечение 

260.  61.10.11.110 

Услуги по предоставлению внутризоновых, 

междугородных и международных телефонных 

соединений.  

261.  61.20.11.000 
Услуги подвижной связи общего пользования - 

обеспечение доступа и поддержка пользователя 

262.  61.90.10.130 

Услуги по предоставлению доступа к 

информационно-коммуникационной сети Интернет 

через сети, установленные между клиентом и 

провайдером услуг информационно-

коммуникационной сети Интернет, не 

принадлежащие провайдеру услуг информационно-

коммуникационной сети Интернет или не 

находящиеся под его контролем, такие как доступ к 

информационно-коммуникационной сети Интернет 

по телефонной линии и т.д.  

263.  63.11.12.000 
Услуги по размещению в информационно-

коммуникационной сети Интернет 

264.  63.99.10.190 

Услуги информационные автоматизированные 

компьютерные прочие, не включенные в другие 

группировки 

Раздел К: Услуги финансовые и страховые 

265.  65.12.11.000 Услуги по страхованию от несчастных случаев 

Раздел М: Услуги, связанные с научной, инженерно-технической и 

профессиональной деятельностью  

266.  71.12  

Услуги в области инженерно-технического 

проектирования и связанные технические 

консультативные услуги 

267.  71.20.19.130 Услуги по оценке условий труда 

Раздел N. Услуги административные и вспомогательные 



 

268.  78.30.19.000 

Услуги в области трудовых ресурсов по обеспечению 

персоналом прочие, не включенные в другие 

группировки 

269.  80.10.1 Услуги частных охранных служб 

270.  80.10.12.000 Услуги охраны 

271.  80.20.10.000 Услуги систем обеспечения безопасности 

272.  81.10.10.000 Услуги по обслуживанию помещений комплексные  

273.  81.22.12.000 Услуги по чистке и уборке специализированные 

274.  81.29.11.000 Услуги по дезинфекции, дезинсекции и дератизации 

Раздел О: Услуги в сфере государственного управления и обеспечение 

военной безопасности; Услуги по обязательному социальному обеспечению 

275.  84.12.13 

Услуги государственного управления в области 

жилищного строительства и коммунального 

хозяйства 

276.  84.25.11.120 Услуги по обеспечению пожарной безопасности 

Раздел Q. Услуги в области здравоохранения и социальные услуги 

277.  86.21.10 Услуги в области общей врачебной практики 

278.  86.21.10.120 

Услуги, предоставляемые врачами общей врачебной 

практики, по проведению диагностических процедур 

и постановке диагноза 

279.  86.90.19.190 
Услуги в области медицины прочие, не включенные в 

другие группировки  

Раздел S: Услуги общественных организаций; Прочие услуги для населения 

280.  95.11 
Услуги по ремонту компьютеров и периферийного 

оборудования 

281.  95.11.10.130 Услуги по заправке картриджей для принтеров 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163703/c9ae19483b1cc1c0b6d3ac2eea0cac7f9b6c6def/

		2023-06-08T11:30:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПРОГИМНАЗИЯ №81" Г. СЫКТЫВКАРА




